
Děkujeme za vaše finanční dary: 174183871/0300.

Výroční 
zpráva

2022

 



Obsah
1 Úvodní slovo 

Václava Foglara

2 O nadaci

3 Lehčí rozběh

7 Za vzděláním 

do zahraničí

10 Učebnice pro 

hendikepované děti

11 PC pro 

hendikepované děti

12 Krok k lepšímu 

zaměstnání

13 Adopce na dálku

14 Podpora mladého 

umění

15 Charitativní koncert

16 Jednotlivci

17 Přijaté dary

18 Finanční přehled 
20 let fungování 
nadace

20 Přehled 
obdarovaných

2023 © Nadace pro rozvoj 

vzdělání, Anežská 10, 

110 00 Praha 1

Redakce © 

Tatiana Čabáková

Grafika © 

Richard Watzka, 

RWdesign

Jednoho rána jsme se probudili a nemohli uvěřit tomu, co vidíme v mezinárodním tisku: Pa-
pež oblečený do moderního kabátu od Prady a exprezident Trump bojující s uniformovanými 
policisty. Tyto fotografie vytvořila umělá inteligence (artificial intelligence), která byla zneužita 
a v neprospěch pravdy prezentována široké veřejnosti. Odborníci z oblasti AI chtěli ukázat, 
jak jednoduše lze zničit důvěru v jednotlivce i skupiny lidí, že může znevěrohodnit jednotlivé 
formy důkazů v občanském i soudním jednání. Může zdeformovat informace o válce, z bojišť, 
a vlastně může být důkazem úplného opaku pravdy. Vše je znásobeno tím, že tyto falešné 
fotografie mohou být k dispozici téměř ihned. 

Pět set špičkových vědců z oblasti AI vydalo výzvu (březen 2023), aby bylo jakékoliv vědecké 
bádání okamžitě na půl roku pozastaveno a aby byla dořešena právní i skutečná ochrana před 
zneužitím umělé inteligence a byl čas k práci se „zlem“, které je v ní skryto. 

Té výzvě rozumím, ztotožňuji se s ní, ale nevěřím, že vědci nebudou pokračovat dalších 6 mě-
síců ve výzkumu v oblasti AI. Nemohu si přitom nevzpomenout na myšlenku, že „každý růst 
nese v  sobě i  semeno vlastního zániku“. V První knize Mojžíšově je stanoven příkaz Boha 
Adamovi, aby nejedl ovoce ze stromu poznání. Pokud tak učiní, zahyne. Strom poznání v ráji 
existoval jistě proto, aby byl tento zákaz porušen. Člověk se Bohu postavil a, podle mého, 
nese svůj osud důstojně. Dokonce si myslím, že Bůh jistě chtěl, abychom tento jeho zákaz 
porušili a stali se z vlastní vůle sebevědomými a svobodnými. 

Někteří odborníci se domnívají, že AI může být chytřejší než lidé a že představuje nebezpečí 
zániku civilizace. Často se používá přirovnání s vývojem hry šachy, kdy dnes i toho nejlepší-
ho šachistu porazí počítač. Další častou připomínku, jejíž zdroje nalézáme již v době objevu 
štěpení atomu, pronesl Robert Oppenheimer, vedoucí týmu Manhattan, který po vynálezu 
atomové bomby slovy jedné staré básně prohlásil, že začal zánik Země. Podobně i Einstein 
upozorňoval na to, že jaderný výbuch zahájí zničení lidstva.

A teď dobrou zprávu – vědci si myslí, že každé zneužití AI umí ta samá AI i napravit. Snad 
jen s určitým zpožděním. AI je technologie, která umí „opisovat lidské schopnosti“, mezi něž 
patří schopnost analýzy, plánování, kreativního přístupu k problému, a zvláště pak umění se 
ptát. Ten, kdo se umí přesně a kreativně ptát, ovládne AI! Už jsou propojeny sítě těch nejvý-
konnějších programů, které umí urychleně sbírat rozsáhlé soubory a zároveň je analyzovat. 
Výsledky, resp. závěry či doporučení, jsou závislá na přesně položených otázkách, jak postu-
povat dále. Pro zajímavost přímo uvedu příklad toho, jak jsem přemýšlel o konkrétním využití 
umělé inteligence v profesi soudce v nejbližších letech. Bude mít přiměřené vzdělání a přimě-
řenou reputaci. Soudce AI dostane žalobu i obhajobu, ty budou vyhodnoceny a s platnými 
zákony porovnány důkazy. Zároveň bude upozorněno na případy, které již soudy prošly, a na 
rozhodnutí, která v minulosti soud přijal. Lidskost a etiku bude muset posoudit sám soudce. 
Rozeznat pravdu od lži bude tak jistě jednodušší.

Aplikace AI je postavená na technologickém učení. 
V oblasti grafického designu, překladatelství, foto-
grafování a dalším dlouhém výčtu existujících profesí 
se očekává, že bude podávat lepší výkony než lidé. 
To samé platí třeba o operátorech v call centrech, 
novinářích, makléřích, právnících. Podle seznamu 
Gold man Sachs se změna dotkne 100 milionů pra - 
covních míst.

Ve svých 82 letech vím, že člověk chce mít hmotné 
zabezpečení i více času pro sebe, klid a pocit bez-
pečí (a v neposlední řadě i to, aby ho jeho nejbližší 
měli rádi). 

Studenti, přeji Vám, abyste při výběru studií a po-
volání využívali AI ve svůj prospěch a  aby Vám 
zkvalitnila Váš život.

1

Úvodní slovo

Ing. Václav Foglar, 
zakladatel Nadace pro rozvoj 
vzdělání a člen správní rady

Masarykova univerzita v Brně, Ekonomicko--správní fakulta, studentská soutěž Kottman Peter

Benefiční koncertVzájemné soužití o.p.s., Tábor snů 2022

Olehovs Mihalis Repková ZuzanaROZHLEDNA / Pavla Kovaříková

Mašková Adéla

Výroční zpráva 2022



Výroční zpráva 2016Pro vysokoškoláky

Projektem Lehčí rozběh naše nadace zahájila svoji činnost, a protože je o něj stále zájem, trvá dodnes. 
Jsme jediná nadace, jež aktivně podporuje slovenské studenty, kteří přišli studovat do České republiky. 
Naše stipendium jim pomáhá vyrovnávat se s novým prostředím a počátečními výdaji při studiu v jiné zemi. 
Stipendijní program je určen slovenským studentům prvních ročníků vysokých škol v České republice a čes-
kým studentům na Slovensku. 

Žadatelé o stipendium dostali za úkol napsat esej na téma: Jak chci v budoucnu pomáhat potřebným a při-
spívat tak myšlence filantropie. V roce 2022 získalo stipendium 52 studentů. 

Nadace přiděluje každému studentovi stipendium ve výši deseti, patnácti nebo dvaceti tisíc korun na školní 
rok, avšak v případech, kdy je sociální situace uchazeče opravdu vážná, může jít i o částku vyšší. Studenti 
dostávají první polovinu stipendia v zimním a druhou polovinu v letním semestru. V roce 2022 bylo na projekt 
vynaloženo 450 000 Kč.

Hanesová Nina

Bajáková Petra

Harajdová Klára

Belková Eva Alexandra

Hladká Ivana

Benčík Benjamin

3

Lehčí rozběh

2

Ivovič Anica

Dečová Alžbeta

Jakeš Richard

Fančiová Šarlota

O Nadaci pro rozvoj vzdělání

Vážení přátelé, s radostí píšu, že naše Nadace pro rozvoj vzdělání pomáhá dětem a mladým lidem již 21 let.

Když ji v roce 2001 Václav Foglar, Peter Vajda a Fedor Gál zakládali, přáli si, aby napomáhala myšlence 
rozvoje všeobecné vzdělanosti, a to výlučně prostřednictvím podpory konkrétních mladých lidí, kteří rozumějí 
tomu, jak přínosné je kvalitní vzdělání nejen pro ně samotné, ale i pro společnost. 

21 let správní rada neúnavně profiluje nadaci, hledá nejúčinnější formy podpory, cílové skupiny i externí 
odborníky, kteří nám mohou dát informace a dobré rady. A tento proces hledání, modifikování a zlepšování 
je stálou součástí setkávání správní rady. V roce 2022 se předsedkyní správní rady stala Olga Trčková, aby 
tak symbolicky převzala „žezlo“ svého otce, zakladatele, který nadaci vedl 20 let. Václav Foglar ale zůstává 
v nadaci stále aktivní, spolu s Libuší Vajdovou a Alexandrou Šlosarčíkovou je členem správní rady. Zřizova-
telem nadace a štědrým donorem je společnost PROXY – FINANCE a.s.

Jak jsme si vedli v roce 2022? Poskytli jsme finanční pomoc v různých oblastech vzdělávání 106 jednotlivcům 
a 5 organizacím. Štědří dárci věnovali nadaci 4 073 124 Kč. Obdarovaným jsme rozdělili 1 666 137 Kč.

U příležitosti 20. výročí vzniku nadace jsme připravili dva charitativní koncerty. Ten komornější se konal 
v DSC Gallery, velký pak v Anežském klášteře. Hlavním bodem programu obou koncertů byla dražba děl 
mladých umělců, které zkušeně vedla galeristka Olga Trčková. Díky jejímu nasazení nadace získala částku 
jeden milión sto deset tisíc korun, kterou může použít na své projekty. Částkou 486 200 Kč jsme podpořili 
mladé umělce, kteří nám poskytli svá díla do dražby.

Dovolte mi stručnou rekapitulaci: Nadace se za 21 let své činnosti vyprofilovala jako organizace na pomoc 
studentům, kteří se rozhodli studovat v zahraničí. Studenti žádají o stipendia prostřednictvím 3 programů, 
a to Za vzděláním do zahraničí, Lehčí rozběh a Jednotlivci. Naše další programy pomáhají zejména 
zdravotně nebo sociálně hendikepovaným dětem. 

Nepostradatelnost počítačů v dnešním světě platí pro tělesně postižené děti dvojnásobně, proto jim nadace 
pomáhá s jejich nákupem prostřednictvím projektu PC pro hendikepované děti. Pokračoval také projekt 
Krok k lepšímu zaměstnání, který je určen dětem v pěstounské péči, v domech na půli cesty a dětských 
domovech. 

Naším záměrem je v těchto programech pokračovat. Reakce studentů nás utvrzují v tom, že plní svůj účel 
a pomáhají konkrétně a na správném místě. 

Vážení přátelé, na tomto místě bych ráda vyjádřila velké poděkování našim donorům. Vážíme si každé fi-
nanční podpory a nerozlišujeme mezi malými či velkými dary. Za každou darovanou korunou vidíme dobré 
srdce dárce a chuť podělit se o své zdroje s těmi, kteří to aktuálně potřebují. Bez vaší dobré vůle by naše 
nadace nemohla pomáhat.

Děkujeme a zároveň prosíme, zachovejte nám svoji přízeň.
S úctou

Tatiana Čabáková,
ředitelka Nadace pro rozvoj vzdělání

Dobrovolnictví
Nadace pro rozvoj vzdělání se dlouhodobě snaží nejen o podporu potřebných, ale i o šíření myšlenky, že 
každý, kdo jednou od naší nadace dostal finanční dar, s sebou nese závazek jednou pomoci komukoliv, kdo 
pomoc potřebuje, a nemusí se jednat nutně jen o pomoc finanční.

V roce 2022 nám jako dobrovolnice pomáhaly studentky Lenka Krížová, Radka Krížová a Magdalena Lišková.
Jonáková Ivana

Filová Tereza

Výroční zpráva 2022

TRENČÍN 5×

MARTIN 4×

PREŠOV

BRATISLAVA 6×

BANSKÁ BYSTRICA 4×

NEMCE

KRIVÁŇ
ZOHOR

BUČANY

POPRAD

SVEDERNÍK

RUSKÁ PORUBA

KOŠICE 9×

DOLNÝ KUBÍN

PIEŠŤANY

KÁLNICA

POVAŽSKÁ BYSTRICA

DUBNICA NAD VÁHOM

SOBLAHOV

DIVÍN

BOBROVEC

BOROVCE
DUBODIEL

KLUKNAVA

MALINOVO

SUČANY

DUBOVANY

VEĽKÉ KAPUŠANY



Pro vysokoškoláky

Jméno Částka Škola Fakulta/obor

Bajáková Petra  10 000 Kč VŠE FMV, Praha Mezinárodní obchod

Belková Eva Alexandra  10 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Všeobecné lékařství

Benčík Benjamin  7 500 Kč Univerzita Karlova, Praha Matematicko-fyzikální fakulta

Cedzová Linda  5 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Ekonomika a management

Dečová Alžbeta  10 000 Kč Univerzita Karlova, Praha Matematicko-fyzikální fakulta

Fančiová Šarlota  10 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Filozofická fakulta

Filová Tereza  5 000 Kč Univerzita Karlova, Praha 2. lékařská fakulta

Fučelová Naďa  7 500 Kč ČVUT, Praha Informatika

Hanesová Nina  10 000 Kč VUT, Brno Chemická fakulta

Harajdová Klára  10 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Čínská studia

Hladká Ivana  10 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Lékařská fakulta

Ivovič Anica  10 000 Kč Univerzita Karlova, Praha Marketingová komunikace a PR

Jakeš Richard  5 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Filozofická fakulta

Jonáková Ivana  5 000 Kč Univerzita Karlova, Praha Biochemie

Jindrová Ester Júlia  10 000 Kč Univerzita Palackého, Olomouc Lékařská fakulta

Kačmárová Natália  10 000 Kč Univerzita Karlova, Praha 2. lékařská fakulta

Katonová Diana  7 500 Kč Karlova univerzita, Praha 2. lékařská fakulta

Kippel Magdalena  10 000 Kč Mendelova univerzita, Brno Zootechnika

4

Lehčí rozběh

5

Jméno Částka Škola Fakulta/obor

Knižka Matúš  5 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Biochemie

Kollárik Lukáš  5 000 Kč ČVUT, Praha Dopravní fakulta

Krížová Radka  20 000 Kč VŠE FPH, Praha Podniková ekonomie a management

Krížová Lenka  25 000 Kč ČVUT, Praha Projektové řízení inovací

Kulichová Alžbeta  7 500 Kč Karlova univerzita, Praha Matematicko-fyzikální fakulta

Lišková Magdaléna  25 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Informatika

Lišková Hana  10 000 Kč VUT, Brno
Fakulta elektrotechniky a informačních 
technologií

Litvová Emma  5 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Lékařská fakulta

Miklušová Tamara  5 000 Kč Mendelova univerzita, Brno Molekulární biologie

Muchová Marta  7 500 Kč Masarykova univerzita, Brno Filozofická fakulta

Paulen Adam  7 500 Kč Masarykova univerzita, Brno Informatika

Pavlíková Ivana  5 000 Kč Karlova univerzita, Praha Lékařská fakulta

Pecko Martin  7 500 Kč ČVUT, Praha Fakulta elektrotechnická

Pešková Jana  5 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Fakulta informatiky

Pilinský Jakub  5 000 Kč VUT, Brno Fakulta strojního inženýrství

Planetová Katarína  10 000 Kč Univerzita Karlova, Praha 2. lékařská fakulta

Požgayová Katarína  5 000 Kč VŠCHT, Praha Chemicko-inženýrská fakulta

Pustaiová Jasmína  10 000 Kč Univerzita Karlova, Praha Právo a právní věda

Pecko Martin

Kippel Magdalena

Pešková Jana

Knižka Matúš

Pilinský Jakub

Kollárik Lukáš

Požgayová Katarína

Krížová Lenka

Pustaiová Jasmína

Kulichová Alžbeta

Roháč Martin

Lišková Magdaléna

Sedláková Júlia

Miklušová Tamara

Skladaný Peter

Muchová Marta

Planetová Katarína

Krížová Radka

Paulen Adam

Jindrová Ester Júlia

Pavlíková Ivana

Kačmárová Natália

Salugová Paulína

Litvová Emma

Výroční zpráva 2022



Pro vysokoškoláky

Jméno Částka Škola Fakulta/obor

Roháč Martin  5 000 Kč VUT, Brno Fakulta chemická

Salugová Paulína  10 000 Kč ČVUT, Praha Fakulta stavební

Sedláková Júlia  7 500 Kč Mendelova univerzita, Brno Agronomická fakulta

Skladaný Peter  5 000 Kč MUNI, Brno Ekonomie

Stano Samuel  5 000 Kč VŠE, Praha Finance

Šaturová Martina  5 000 Kč Univerzita Karlova, Praha Sinologie

Šterbák Radoslav  10 000 Kč VUT, Brno Fakulta informačních technologií

Tekulová Emma  10 000 Kč Vysoká škola chemicko-technologická, Praha Chemie

Uveges Tomáš  5 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Fakulta sociálních studií

Vagnerová Sofia  10 000 Kč Veterinární univerzita, Brno Veterinární asistence

Vakošová Veronika  5 000 Kč VUT, Brno Fakulta informačních technologií

Valková Martina  10 000 Kč Mendelova univerzita, Brno
Fakulta regionálního rozvoje 
a mezinárodních studií

Vavrek Denis  10 000 Kč Univerzita Karlova, Praha 2. lékařská fakulta

Vicianová Miroslava  10 000 Kč Mendelova univerzita, Brno Lesnická a dřevařská

Vladárová Žofia  10 000 Kč Masarykova univerzita, Brno Fakulta sociálních studií

Záhorjan Mário  10 000 Kč Mendelova univerzita, Brno Provozně ekonomická fakulta

Celkem 450 000 Kč

6

Lehčí rozběh

7

Vavrek Denis

Šterbák Radoslav

Vicianová Miroslava

Tekulová Emma

Vladárová Žofia

Uveges Tomáš

Záhorjan Mário

Vagnerová Sofia

Vakošová Veronika

Stano Samuel

Valková Martina

Šaturová Martina

Pro vysokoškoláky

Pro studenty, kteří jsou cílevědomí a chtějí vycestovat na studijní pobyt, dnes není problémem dostat se na 
partnerskou univerzitu v zahraničí, do programu Erasmus nebo na stáž v cizině. Jejich hlavní motivací bývá 
praktické využití cizího jazyka a jeho zdokonalení, poznání jiné kultury, odlišného způsobu výuky a získání 
životních zkušeností mimo jejich zemi. Byť jsou tyto zahraniční studijní cesty zčásti finančně kryty mateřskou 
univerzitou a programem Erasmus, musí si studenti pro pokrytí veškerých nákladů část finančních prostředků 
obstarat sami. Pokud nemůžou pomoci rodiče, obracejí se i na naši nadaci.

V roce 2022 se těšilo z naší podpory 20 vysokoškoláků, na projekt jsme vydali 581 340 Kč. Všichni studenti 
musejí o svém pobytu v zahraničí napsat obsáhlou zprávu, kde zhodnotí svoje působení na univerzitě nebo 
studijní či výzkumné cestě. Tento projekt realizuje naše nadace 13 let. Počet podpořených studentů dokazuje, 
že patří k těm, které mladí lidé využívají nejvíce.

Za vzděláním do zahraničí

Chovancová Helena Kratochvíl Štěpán Poliaková Katarína

Výroční zpráva 2022

KOŠICE

TRUTNOV

ŽILINA

TRNAVA

TREBIŠOV

HONTIANSKE TESÁRE

HORNÍ LIDEČCHRUDIM

LITOVEL

NECPALY

PARDUBICE
PRAHA 2×

STUDÉNKA

BANSKÁ BYSTRICA 2×

BRATISLAVA 2×

BRNO

DUBNICA NAD VÁHOM



8

Zdražilová NatálieViktória Hatráková

Jméno Částka Účel příspěvku Věk Domovská škola

Terézia Bartošovičová 28 000 Kč studijní pobyt na Universidad de Córdoba, Španělsko 21 Trnava

Tereza Budovičová 20 000 Kč
studijní pobyt na Faculty of Medicine, University of 
Rijeka, Chorvatsko

25 Banská Bystrica

Lenka Fidlerová 25 000 Kč studijní pobyt na University of Rijeka, Chorvatsko 25 Hontianske Tesáre

Šimon Graňák 40 000 Kč
studijní pobyt na Herbert Wertheim College of 
Medicine, Florida, USA

23 Necpaly

Viktória Hatráková 37 500 Kč studijní pobyt na University of Queensland, Austrálie 23 Bratislava

Otruba Matúš

Pro vysokoškoláky

Za vzděláním do zahraničí

Výroční zpráva 2022

Thér Matyáš Fidlerová Lenka Lenárt Patrik

9

Jméno Částka Účel příspěvku Věk Domovská škola

Daniel Hrdinka 21 000 Kč studijní pobyt na LUT University, Finsko 25 Trutnov

Helena Chovancová 35 000 Kč
studijní pobyt na Sogang University, Baekbeom-ro, 
Mapo-gu, Seoul, Korea

25 Horní Lideč

Adéla Košťálková 40 000 Kč
studijní pobyt na Technische Universität München, 
Fakultät für Medizin, SRN

25 Praha

Peter Kottman 45 140 Kč
studijní pobyt na Sorbonne Université Paris, Campus 
Pierre et Marie Curie, Francie

24 Banská Bystrica

Štěpán Kratochvíl 20 000 Kč
studijní pobyt na univerzitě La Laguna v San Cristobal 
de La Laguna, Španělsko

22 Litovel

Patrik Lenárt 40 000 Kč
studijní pobyt na MCI Internationale Hochschule 
GmbH, Innsbruck, Rakousko

26 Košice

Laura Lisá 25 000 Kč
studijní pobyt na Universidad de La Laguna, 
Španělsko

21 Bratislava

Ján Mantič 13 000 Kč
studijní pobyt na American University of Beirut, 
Libanon

25 Trebišov

Martin Martinák 16 000 Kč
studijní pobyt na Faculté de Médecine, Sorbonne 
Université, Francie

23 Studénka

Matúš Otruba 37 500 Kč
studijní pobyt na University of Queensland Faculty of 
Science, Austrálie

23 Dubnica nad Váhom

Katarína Poliaková 15 500 Kč
studijní pobyt na Faculty of Medicine, University Of 
Tunis El Manar, Tunisko

25 Žilina

Zuzana Repková 35 000 Kč studijní pobyt na Kent State University, USA 25 Praha

Mabel Šterclová 27 500 Kč
studijní pobyt na Medizinische Universität Graz, 
Allgemeinmedizin, Rakousko

25 Brno 

Matyáš Thér 25 000 Kč
studijní pobyt na Tec Milenio a Tecnológico de 
Monterrey, Mexiko

21 Chrudim

Natálie Zdražilová 35 200 Kč
studijní pobyt na Instituto Tecnológico y de Estudios 
Superiores de Monterrey, Mexiko

24 Pardubice

Celkem 581 340 Kč

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 2×

FINSKO

AUSTRÁLIE 2×

NĚMECKO

FRANCIE 2×

CHORVATSKO 2×
KOREA

LIBANON

RAKOUSKO 2×

ŠPANĚLSKO 3×

TUNISKO

MEXIKO 2×



11

Asociace rodičů a přátel dětí nevidomých a slabozrakých v ČR

Pro hendikepované děti

Počítač, notebook nebo tablet je v dnešním světě již nezbytností. Pro tělesně postižené mladé lidi a děti to 
platí dvojnásobně, neboť počítač a speciální programy jsou pro ně nástrojem komunikace se světem, jsou 
jejich rukama, když nemůžou udržet v prstech propisku. Proto nadace už několik let financuje projekt PC 
pro hendikepované děti.

PC pro hendikepované děti

Orel Tomáš

Jméno Částka Účel příspěvku Věk Škola Město

Orel Tomáš 20 000 Kč Nákup dotykového tabletu (Apple, iPad) 18
Jedličkův ústav, Praha, (JÚŠ) 
V Pevnosti 4

Praha

Celkem 20 000 Kč

Výroční zpráva 2022

10

Asociace rodičů a přátel dětí... Orbis Tactus, tiskárna Everest

Pro hendikepované děti

Učebnice pro nevidomé děti

Tento projekt vznikl díky malé knihařské dílně Orbis Tactus, kterou vede paní Klára Novotná. V dílně vyrábějí 
pro nevidomé děti v integraci speciální učebnice, které jsou z hlediska informací kopiemi učebnic pro jejich 
zdravé spolužáky, navíc však obsahují plno krásných 
hmatových obrázků, které zásadně pomáhají nevi-
domým dětem při učení a chápání nové látky. 
Tyto knihy jsou vyráběny ručně, každá 
učebnice je tedy originálem a její 
cena se pohybuje v  řádu ně-
kolika tisíc korun za jeden kus. 
Tento rok jsme opět významně 
podpořili tuto knihařskou dílnu, 
která potřebovala novou speciální 
tiskárnu. Na jejím nákupu se kromě 
naší nadace podílel i Nadační fond Čes-
kého rozhlasu programem Světluška.

Jméno Částka Účel příspěvku Věk Škola Město

Mašková Adéla 5 350 Kč financování nákupu učebnic v Braillově písmu 13
CZŠ Rudolfovská, 
České Budějovice

České 
Budějovice

Asociace rodičů a přátel 
dětí nevidomých 
a slabozrakých v ČR

65 000 Kč
náklady spojené s prací s nevidomými dětmi 
v ČR

– Praha

Asociace rodičů a přátel 
dětí nevidomých 
a slabozrakých v ČR

65 000 Kč
oganizace konference SlaNeCzech 2022 
– celostátní konference o vzdělávání 
slabozrakých a nevidomých žáků v ČR

– Praha

Rozhledna – 
poradenské služby pro 
život s těžkým zrakovým 
postižením, z. ú.

17 000 Kč
pokrytí výdajů spojených s realizací projektu 
s názvem „Průvodce leporelem“ upraveným 
pro nevidomé rodiče a jejich vidící děti

–
Český 
Brod

ORBIS TACTUS 98 000 Kč
pokrytí nákladů spojených s nákupem 
braillské tiskárny

– Praha

Celkem 250 350 Kč

Rozhledna, leporelo

PRAHA

PRAHA 3×

ČESKÉ BUDĚJOVICE

ČESKÝ BROD



13

Pavlova Anastasia Vajdyč MychajloDzvenjak Daryna Mazur Mykola

Nadace pro rozvoj vzdělání se v roce 2004 zapojila do adopce na dálku a začala pravidelně podporovat 
devět dětí ze Zakarpatské Rusi, které pocházejí z nejchudší vrstvy. Děti se průběžně mění, odrůstají a od-
cházejí ze školy. Každé dítě dostává 7 200 Kč na školní rok; peníze jsou určeny na nákup školních pomůcek 
a podporu jejich vzdělávání. Na projektu spolupracujeme s Diecézní charitou ostravsko-opavskou v Ostravě.

Klučkej Sofia Helbyč NazarijDrahun VasylCar Anhelina Ulyč Viktória

dlouhodobá podpora

Adopce na dálku

Výroční zpráva 2022

12

Pro dětské domovy a děti v pěstounské péči

Krok k lepšímu zaměstnání

Lörincz Dominik

Jméno Částka Účel příspěvku Věk Škola Město

Jaroslav Bílý 16 000 Kč Kurz autoškoly 18 SOŠ Třemošná Třemošná

Dominik Lörincz 14 000 Kč Kurz autoškoly 20 Základní škola a Odborná škola Horšovský Týn Všeruby

Petr Slavík 16 000 Kč Kurz autoškoly 18 SŠ Rokycany, Jeřabinová 96/III Rokycany

Celkem 46 000 Kč

Bílý Jaroslav Slavík Petr

Projekt Krok k lepšímu zaměstnání je určen dětem ve věku 15 až 19 let, které žijí u pěstounů, v domech na 
půli cesty a v dětských domovech. Dobrá práce mladým lidem z dětských domovů pomáhá lépe se zařadit 
do života poté, co toto prostředí opustí. Rádi bychom podporovali mladé lidi, kteří mají zájem studovat na 
VOŠ a VŠ nebo chtějí absolvovat profesní kurzy, které by jim pomohly ve zvýšení kvalifikace a následném 
pracovním uplatnění. Realita je však taková, že nás mladí lidé už roky žádají pouze o financování řidičského 
kurzu. V roce 2022 to byli tři mladí mužové. Bohužel, úspěšně složil zkoušku jen jeden z nich. Stejnou zprávu 
o neúspěších jsme dostávali už i dříve. Zvažovali jsme, 
jak víc motivovat mladé lidi k přemýšlení nad tím, zda 
jsou v kondici a mají na to, aby náročné řidičské 
zkoušky zvládli. Proto jsme se rozhodli změ-
nit podmínky financování. Máme za 
to, že když do něčeho vložíme 
i vlastní peníze, více se pak sna-
žíme, aby tyto finanční prostřed-
ky nepřišly vniveč. Proto nadace 
už nebude financovat sto procent 
ceny kurzu. Student se tak bude 
muset alespoň deseti procenty podílet 
na dofinancování kurzu a zároveň bude 
mít povinnost doložit stoprocentní účast na 
teoretických přednáškách v autoškole. TJAČIVKA

UŽHOROD

KALYNY

LOPUCHIV

NIMECKA MOKRA

LOZJANSKYJ

KALUŠ

RIČKA
TARASIVKA

DOBRJANSKE

TŘEMOŠNÁVŠERUBY

ROKYCANY



15

Výroční zpráva 2022

14

xxx xxx

V roce 2022, kdy nadace slavila 20. výročí založení, jsme na radu předsedkyně správní rady nadace 
a zároveň galeristky Olgy Trčkové, oslovili talentované mladé umělce, zda by mohli podpořit naši nadaci 
svým dílem, které bychom vydražili. Protože ale rozumíme tomu, že jsou na začátku své umělecké cesty 
a i oni sami potřebují podporu, dostali od nás návrh, že za vydražené dílo dostanou takovou částku, 
za kterou by ho prodala komerční galerie. Zbytek vydražené částky dostala nadace. Těmto malířkám, 
malířům a sochařům patří velké díky, všichni byli vstřícní a nadšení myšlenkou, že budou svým uměním 
pomáhat.

Podpora mladého umění

Jméno/organizace Částka

Dagmar Kropáčová Morová 7 500 Kč

Dana Bartoníčková 50 000 Kč

Daniel Dante Hartl 89 000 Kč

Jan Soumar 35 500 Kč

Karolína Netolická 27 500 Kč

Laura Limbourg 20 000 Kč

Lucie Brskovská 35 000 Kč

Martin Žák 68 000 Kč

Matouš Háša 45 000 Kč

Michaela Červená 22 500 Kč

Sara Bojovic 28 200 Kč

Barbora Valášková 40 000 Kč

Celkem 468 200 Kč

Charitativní koncert



17

Výroční zpráva 2022

16

Přijaté dary

Srdečně děkujeme všem soukromým dárcům, kteří věnovali nadaci peníze.

Upřímný dík je směřován i dlouhodobému přispěvateli, společnosti PROXY – FINANCE a.s.,  
jež Nadaci pro rozvoj vzdělání přispěla v průběhu let 2002 až 2022 celkovou částkou 14 650 000 Kč.

Děkujeme našim příznivcům a přispěvatelům za dary poskytnuté v roce 2022, které dosáhly částky  
4 073 124 Kč.

Za roky 2002 až 2022 dosáhly dary Nadaci pro rozvoj vzdělání částky 33 574 926 Kč.

Dárce Částka Dárce Částka

Václav Foglar 621 031 Kč Jana Masarovičová 45 000 Kč

Retail invest, a.s. 500 000 Kč KESIDA s.r.o. 40 000 Kč

Libuša Vajdová 353 281 Kč Jan Trčka 25 000 Kč

Martin Vajda 305 796 Kč SONBERK, a.s. 25 000 Kč

Proxy – Finance a.s. 250 000 Kč Vladimír Horský 18 594 Kč

Alexandra Šlosarčíková 238 000 Kč Nadace VIA 13 000 Kč

Olga Trčková 238 000 Kč Michal Kamas 11 156 Kč

Peter Foglar 178 875 Kč Lubomír Kučera 7 000 Kč

Andrea Králová 150 375 Kč HKDW HOLASEK s.r.o. 5 000 Kč

Doma je Doma s.r.o. 93 000 Kč Rostislav Kuneš 5 000 Kč

David Slezák 90 000 Kč Marek Vojáček 5 000 Kč

Eva Kačenková 78 000 Kč Vladimír Vajda 3 000 Kč

Zdeněk Lepka 73 594 Kč Sára Vyhnalová 3 000 Kč

BH Securities a.s. 71 000 Kč David Mrozek 2 000 Kč

Libor Winkler 54 000 Kč Libor Pospíšil 2 000 Kč

Barmatux plus s.r.o. 52 000 Kč Institut pro evropskou politiku EUROPEUM 1 500 Kč

Petr Laštovka 52 000 Kč Jana Hladká 1 500 Kč

Juraj Vajda 50 000 Kč Michal Doležal 1 500 Kč

Pavel Varga 50 000 Kč Rostislav Šrom 1 500 Kč

RAVENIS real s.r.o. 46 000 Kč Martin Novotný 1 000 Kč

Jednotlivci

Kromě svých tematicky zaměřených 
projektů podporuje naše Nadace  
pro rozvoj vzdělání i mladé lidi,  
kteří potřebují finanční pomoc 
v souvislosti s vlastním  
vzděláváním, které jim jejich  
rodina nemůže poskytnout.  
V rámci tohoto programu navíc 
výjimečně podporujeme i různé jiné 
smysluplné projekty jiných organizací.

Jméno/organizace Částka Účel příspěvku Věk Škola Město

Vzájemné soužití o.p.s. 70 000 Kč Tábor snů 2022 – Ostrava

Masarykova univerzita 
v Brně, Ekonomicko- 
-správní fakulta

20 000 Kč

podpora studentů v souvislosti s uspořádáním 
studentské soutěže o nejlepší seminární 
práci z předmětu Strategické řízení podniku 
a Ekonomika a řízení podniku

– Brno

Dominik Hadžega 847 Kč cestovné na charitativní koncert

Lenka Krížová 40 000 Kč stipendium 24 VŠE v Praze 
Banská 
Bystrica

Radka Krížová 40 000 Kč stipendium 20 VŠE v Praze 
Banská 
Bystrica

Ella Maxová 13 600 Kč
nadační příspěvek na výuku baletu a hry na 
harfu

12 ZUŠ Biskupská, Praha Praha

Linda Maxová 9 000 Kč
nadační příspěvek na výuku sólového zpěvu 
a hry na harfu

15 ZUŠ Biskupská, Praha Praha

Mihails Olehovs 12 000 Kč
financování nákladů spojených s účastí 
v soutěži COUPE MONDIALE ve švýcarském 
Zofingenu

13
Konzervatoř a střední 
škola Jana Deyla

Riga

Samuel Bödi 30 000 Kč financování studia na vysoké škole 23
Vysoká škola 
ekonomická v Praze

Košice

Celkem 215 500 Kč

Maxová Linda Bödi SamuelMaxová Ella

PRAHA 2×

BANSKÁ BYSTRICA 2× KOŠICEBRNO

OSTRAVA

RI
GA



19

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000
Poskytnuté finanční 

prostředky (v Kč)

2014
2 044 555 Kč

Lehčí rozběh: 690 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 707 565 Kč

PC pro hendikepované děti: 125 990 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 85 800 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 30 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 8 400 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 332 000 Kč

2013
2 113 728 Kč

Lehčí rozběh: 490 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 609 703 Kč

PC pro hendikepované děti: 122 915 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 149 830 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 180 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 9 300 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 610 000 Kč

2015
2 090 300 Kč

Lehčí rozběh: 592 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 540 800 Kč

PC pro hendikepované děti: 81 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 175 000 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 48 700 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 24 500 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 563 000 Kč

2016
2 344 350 Kč

Lehčí rozběh: 360 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 845 400 Kč

PC pro hendikepované děti: 82 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 139 700 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 45 000 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 807 450 Kč

19

2017
2 176 928 Kč

Lehčí rozběh: 340 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 873 400 Kč

PC pro hendikepované děti: 47 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 20 700 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 34 500 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 21 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 776 628 Kč

2018
1 702 285 Kč

Lehčí rozběh: 522 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 822 990 Kč

PC pro hendikepované děti: 15 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 82 095 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 42 900 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 25 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 127 000 Kč

2019
1 889 805 Kč

Lehčí rozběh: 700 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 698 705 Kč

PC pro hendikepované děti: 29 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 65 000 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 27 800 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 14 700 Kč

Jednotlivci: 354 600 Kč

2020
1 489 300 Kč

Lehčí rozběh: 511 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 664 600 Kč

PC pro hendikepované děti: 183 010 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 8 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 255 800 Kč

2021
1 154 350 Kč

Lehčí rozběh: 393 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 285 300 Kč

PC pro hendikepované děti: 15 080 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 61 870 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 53 500 Kč
Adopce na dálku: 129 600 Kč

Jednotlivci: 215 500 Kč

Výroční zpráva 2022

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000Poskytnuté finanční 
prostředky (v Kč)

18

Finanční přehled 21 let fungování nadace

2002
2003

2010
1 579 270 Kč

Lehčí rozběh: 342 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 532 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 244 700 Kč
PC pro hendikepované děti: 102 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 74 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 76 770 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 30 300 Kč
Adopce na dálku: 68 000 Kč
Jednotlivci: 78 500 Kč

Letní vzdělávací aktivity: 30 000 Kč

2006
1 731 152 Kč

Lehčí rozběh: 1 377 452 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 120 000 Kč

PC pro hendikepované děti: 90 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 68 000 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Jednotlivci: 21 700 Kč

2008
1 400 935 Kč

Lehčí rozběh: 377 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 84 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 119 600 Kč
PC pro hendikepované děti: 197 256 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 92 300 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 500 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 200 000 Kč

Jednotlivci: 87 779 Kč

2009
1 195 100 Kč

Lehčí rozběh: 330 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 263 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 68 000 Kč
PC pro hendikepované děti: 77 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 132 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 300 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 42 900 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 140 000 Kč
Jednotlivci: 30 400 Kč

2007
1 157 590 Kč

Lehčí rozběh: 724 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 98 000 Kč

PC pro hendikepované děti: 116 500 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 52 590 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 102 000 Kč
Jednotlivci: 10 000 Kč

2004

2011
1 502 620 Kč

Lehčí rozběh: 190 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 297 850 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 61 400 Kč
PC pro hendikepované děti: 242 889 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 148 300 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 35 000 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 77 400 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 278 000 Kč
Podpora mladého umění: 93 500 Kč

Výdaje na charitativní koncert: 13 481 Kč

2005

2012
1 729 538 Kč

Lehčí rozběh: 455 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 586 935 Kč

PC pro hendikepované děti: 99 390 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 157 241 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 11 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 167 172 Kč

2022
1 666 137 Kč

Lehčí rozběh: 450 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 581 340 Kč

PC pro hendikepované děti: 20 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 250 350 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 46 000 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Podpora mladého umění 468 200 Kč
Jednotlivci: 235 447 Kč

255 000 Kč

401 000 Kč

1 046 262 Kč

1 428 500 Kč



20 21

Bartošovičová TeréziaGraňák Šimon

Martinák MartinVzájemné soužití o.p.s., Tábor snů 2022

Hrdinka Daniel Lisá LauraKrížová Radka

Budovičová Tereza

Výroční zpráva 2022

Přehled obdarovaných

2005
od 

2004
od 2006 od 2008 od 2009 od 2022

Rok

Lehčí 
rozběh

Asistenti 
pro 

nevidomé 
děti

Adopce 
na dálku

Podpora 
jednotlivců / 

mimo projekty

Hudební 
nástroje pro 

hendikepované 
děti

PC pro 
hendikepované 

děti

Krok 
k lepšímu 

zaměstnání

Za 
vzděláním 

do 
zahraničí

Učebnice pro 
nevidomé deti

Podpora 
mladého 
umění

Celkemjedn. org. jedn. org. jedn. org. jedn. org. jedn. org.

2005 112 7 9 4 – – – – – 8 – – – – – 140

2006 101 3 9 1 – – – 3 – 8 – – – – – 125

2007 39 2 9 1 2 1 – 3 – 6 – – – – – 61/2

2008 30 3 9 4 2 4 – 3 2 3 1 6 – – – 62/5

2009 24 3 9 2 2 4 2 4 1 4 – 20 3 1 – 73/6

2010 31 9 9 7 1 5 2 5 1 2 – 30 2 – – 100/4

2011 30 3 9 6 – 1 1 13 1 3 2 19 4 1 8 96/5

2012 34 – 9 1 2 1 – 6 – 1 1 23 6 1 – 81/4

2013 29 – 9 3 2 1 1 6 1 1 – 19 3 1 – 71/5

2014 71 – 9 2 4 1 1 8 – 1 – 35 1 1 – 128/6

2015 22 – 9 8 2 3 – 6 – 3 – 22 6 – – 79/2

2016 22 – 9 8 6 – – 6 – 6 – 32 4 – – 87/6

2017 16 – 9 7 6 3 – 3 – 3 – 33 1 – – 75/6

2018 42 – 9 2 2 3 – 1 – 3 – 30 2 1 – 92/3

2019 77 – – 7 3 1 – 2 – 2 – 22 – 1 – 111/4

2020 57 – 9 3 2 – – 17 2 1 – 21 – – – 108/4

2021 48 – 9 6 2 – – 2 – 4 – 8 2 1 – 79/3

2022 52 – 9 7 2 – – 1 – 3 – 20 1 4 12 105/6

Celkem 837 30 153 79 40 28 7 89 8 62 4 340 35 12 20

Projekty Počet obdarovaných (jednotlivci + organizace)

Lehčí rozběh 837

Za vzděláním do zahraničí 340

Asistent pro nevidomé děti 30 (uzavřený projekt)

Hudební nástroje pro hendikepované děti 35 (uzavřený projekt)

PC pro hendikepované děti 97

Učebnice pro nevidomé děti 47

Krok k lepšímu zaměstnání 66

Adopce na dálku 153

Podpora jednotlivců / projektů 119

Podpora mladého umění 20

Jednotlivci celkem 1 673

Organizace celkem 71



Děkujeme za vaše finanční dary: 174183871/0300.

Nadace pro rozvoj vzdělání
Anežská 10, 110 00 Praha 1

www.nadaceprovzdelani.cz

instagram


